
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  15  del  24/03/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIERONI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIERONI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ricerca sulla comunità di ragni terrestri di ambiente forestale a cura del Dipartimento di Scienze Università Roma Tre -
Rilascio Nulla Osta.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00011 25/03/2025

 



IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 06/10/97 “Norme in materia di aree protette regionali” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA altresì, la Legge Regionale n. 56 del 09/09/1988 “Istituzione della riserva naturale 

Monte Navegna e Monte Cervia nel territorio dei comuni di Marcetelli, Varco Sabino e 

Collegiove Sabino”; 

 

VISTA la Direttiva 92/43/CE del 21/05/92 relativa alla conservazione degli habitat naturali e 

seminaturali e della flora e della fauna selvatiche; 

 

VISTO il D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357 “regolamento recante attuazione alla direttiva 

92/43/CE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e 

della fauna selvatiche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la D.G.R. n. 497 del 03/07/07 relativa alle disposizioni per l'organizzazione della Rete 

regionale per il monitoraggio dello stato di conservazione degli habitat e delle specie della flora 

e della fauna; 

 

RICHIAMATA la DGR n. 498 del 23/07/2019 con la quale la Riserva Naturale è stata 

identificata quale soggetto gestore di alcuni siti della rete Natura 2000 (ZSC); 

 

RICHIAMATA la determinazione n. G05363 del 19 aprile 2023 con la quale è stato affidato 

l’incarico ad interim, nelle more di nomina di altro dirigente, della responsabilità di direzione 

dell’Ufficio Tecnico della Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia all’ing. 

Maurizio Rosati;  

RICHIAMATO il decreto del presidente della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia 

n. 1 del 21/04/2023,  con cui l’ing. Maurizio Rosati è stato nominato direttore facente funzioni 

della Riserva Naturale; 

 

VISTA la nota del Dipartimento di Scienze dell’Università degli Studi di Roma Tre, pervenuta al 

protocollo dell’Ente in data 19/02/2025 - ns. prot. n. 121 - con la quale si chiede 

l’autorizzazione ad effettuare campionamenti di specie di ragni di habitat forestale nell’ambito 

del progetto di ricerca “The ground spiders (Arachnida: Araneae) from Latium (Central Italy): 

diversity, community structure and distribution”; 

 

VISTA la relazione sintetica del progetto di ricerca, allegata alla succitata nota, riportante 

informazioni in merito alle modalità e tempi del monitoraggio, dalla quale si evince che l’area 

di campionamento, all’interno della Riserva Naturale Monti Navegna e Cervia, è stata 

individuata nella faggeta di Monte Navegna - nei pressi di Fonte Raina; 

 

PRESO ATTO che la ricerca avrà una durata di 2 anni (2025-2026) e il campionamento delle 

specie di ragni di habitat forestale sarà effettuato con cadenza mensile nel periodo compreso 

tra marzo ed ottobre, attraverso la raccolta di campioni di lettiera;  
 

CONSIDERATO che durante le attività di campionamento di cui a i precedenti punti, non 
saranno raccolte specie protette comprese in direttive o in liste rosse;  

 

CONSIDERATO che le risultanze della ricerca di che trattasi, saranno utili alla Riserva 

Naturale ai fini dell’aggiornamento delle conoscenze sulla biodiversità e in particolare sulla 

comunità di ragni terrestri degli habitat forestali, fornendo potenzialmente informazioni sulla 

salute/qualità ambientale degli stessi;        

 

Pagina  2 / 3

Atto n. A00011 del 25/03/2025



PRESO e DATO ATTO che la Riserva Naturale e il Dipartimento di Scienze dell’Università di 

Roma Tre, collaborano da anni su temi di biodiversità animale, avendo realizzato studi e 

progetti di conservazione di popolazioni di Anfibi e Rettili; 

 

RITENUTO pertanto opportuno autorizzare il Dipartimento di Scienze dell’Università degli 

Studi di Roma Tre, ad effettuare campionamenti di specie di ragni in habitat forestale, 

nell’ambito della ricerca “The ground spiders (Arachnida: Araneae) from Latium (Central Italy): 

diversity, community structure and distribution”; 

 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di autorizzare il Dipartimento di Scienze dell’Università degli Studi di Roma Tre – nella 

persona del Prof. Andrea Di Giulio - ad effettuare campionamenti di specie di ragni, 

nell’ambito della ricerca “The ground spiders (Arachnida: Araneae) from Latium (Central 

Italy): diversity, community structure and distribution”, fatta salva l’osservanza delle 

seguenti prescrizioni: 

 
a) Dovrà essere data comunicazione alla Riserva Naturale, dell’avvio dei 

campionamenti/rilievi all’interno dell’area protetta; 

 

b) Durante lo svolgimento del monitoraggio sarà cura dei rilevatori, prestare attenzione 

affinché sia minimizzato quanto più possibile il danno/disturbo alle specie animali, 

attenendosi ad eventuali richieste provenienti dal personale della Riserva Naturale; 

 

c) Al termine delle indagini, dovranno essere fornite al Servizio Naturalistico della 

Riserva Naturale, informazioni e dati relativi alla presenza, distribuzione e/o status di 

specie di interesse conservazionistico, eventualmente rilevate nell’ambito del territorio 

di competenza;  

 
3. Di dare atto che il presente parere non pregiudica i diritti di terzi; 

 

4. Il presente nulla osta verrà trasmesso al Servizio Vigilanza della Riserva Naturale; 

 
5. Avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

- richiesta di intervento del Difensore Civico Regionale presentando richiesta all' Ufficio 

del Difensore civico della Regione Lazio, via della Pisana 1301 - 00163 Roma; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 

1034/71 e ss.mm.ii., entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione dell’elenco all’albo pretorio comunale, ovvero, da quello in cui 

l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 

giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

1199/1971. 

 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 

Ing. Maurizio ROSATI 

 

 

Pagina  3 / 3

Atto n. A00011 del 25/03/2025


